ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v thống kê loại hình khai thác

nước dưới đất quy mô nhỏ,

hộ gia đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 513/UBND-HC ngày 16 tháng 02 năm 2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình đăng ký khai

thác nước dưới đất (đính kèm văn bản), Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện

tổng hợp số liệu do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cung cấp, báo cáo Sở Tài nguyên

và Môi trường tình hình trách nhiệm tiếp nhận, xác nhận và quản lý tờ khai đăng ký

công trình khai thác nước dưới đất trong trường hợp phải đăng ký trên địa bàn Huyện

đúng thời gian quy định. Đồng thời thẩm định, xác nhận Tờ khai đăng ký công trình

khai thác nước dưới đất (mẫu 38) theo Thông tư số 27/2014/TT-BTNMT ngày

30/5/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc quy định đăng ký khai thác

nước dưới đất, mẫu hồ sơ cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại giấy phép tài nguyên nước

đối với những trường hợp khai thác nước dưới đất quy mô dưới 10m3/ngày đêm phát

sinh trên địa bàn.

2. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, thống kê những

trường hợp khai thác nước dưới đất quy mô dưới 10m3/ngày đêm là giếng khoan,

giếng đào là những trường hợp theo quy định không xin cấp phép nhưng phải kê

khai đăng ký khai thác theo Điều 6, Điều 7 của Quyết định số 31/2015/QĐ-UBND

ngày 08/5/2015 và Điều 1 của Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 08/5/2015

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý, cấp phép thăm dò,

khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường) trước ngày 24/02/2022 về tình hình tiếp nhận, xác nhận và quản lý Tờ

khai đăng ký khai thác nước dưới đất trong trường hợp phải đăng ký trên địa bàn,

số liệu báo cáo tính từ năm 2015 đến tháng 01/2022 (báo cáo kèm theo danh sách

tổng hợp thể hiện một số thông tin cơ bản như: Tên chủ giếng, địa chỉ chủ giếng,

vị trí giếng, thời điểm đăng ký, chiều sâu giếng, lưu lượng khai thác, mục đích sử

dụng nước giếng).

- Căn cứ danh sách thống kê vận động, yêu cầu các chủ giếng phải thực hiện

đăng ký (lưu lượng khai thác từ 10m3/ngày đêm trở xuống) và xin cấp phép (lưu

2

lượng khai thác lớn hơn 10m3/ngày đêm) đầy đủ theo quy định. Trình tự, thủ tục,

mẫu hồ sơ thực hiện được áp dụng quy định của Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày

27/11/2013 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Tài nguyên nước năm 2012 và Thông tư số 27/2014/TT-BTNMT ngày 30/5/2014

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc quy định việc đăng ký khai thác nước dưới

đất, mẫu hồ sơ cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại giấy phép tài nguyên nước. Những

trường hợp cố tình không chấp hành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập biên bản

xử lý theo quy định pháp luật.

Yêu cầu Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

3

Mẫu 38

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-------------------

TỜ KHAI
ĐĂNG KÝ CÔNG TRÌNH KHAI THÁC NƯỚC DƯỚI ĐẤT

A - PHẦN DÀNH CHO TỔ CHỨC/ CÁ NHÂN ĐĂNG KÝ

1. Thông tin về tổ chức/cá nhân đăng ký:

1.1. Tên tổ chức/cá nhân:.................................................................................................. (Đối với tổ chức
ghi đầy đủ tên theo Quyết định thành lập hoặc Giấy đăng ký kinh doanh/đối với cá nhân ghi đầy đủ họ tên
theo Chứng minh nhân dân).

1.2. Địa chỉ liên hệ:............................................................................................................

1.3. Số điện thoại liên hệ (nếu có): ………………….......................................................

2. Thông tin về công trình khai thác:

2.1. Vị trí công trình:........................................................................................................ (Ghi rõ thôn/ấp;
xã/phường; quận/huyện; tỉnh/thành phố nơi đặt công trình khai thác nước dưới đất)

2.2. Chiều sâu khai thác:............(m);

2.3. Lượng nước khai thác, sử dụng: …......... (m3/ngày đêm);

2.4. Mục đích khai thác, sử dụng nước:............................................................................

(Ghi rõ khai thác, sử dụng nước cho: ăn uống, sinh hoạt hộ gia đình; sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hoặc
các mục đích khác)

 .........., ngày..... tháng........ năm..............
TỔ CHỨC/CÁ NHÂN ĐĂNG KÝ

(ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)

 B - PHẦN XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN QUẢN LÝ

(Xác nhận, ký, đóng dấu)

Cơ quan đăng ký khai thác nước dưới đất xác nhận các nội dung sau:

1. Tính xác thực về tư cách pháp nhân của tổ chức/cá nhân xin đăng ký.

2. Vị trí công trình, lưu lượng khai thác và mục đích sử dụng nước.

3. Quy định trường hợp không còn sử dụng công trình khai thác nước dưới đất thì thông báo và trả Tờ
khai thông qua Tổ trưởng tổ dân phố (hoặc trưởng thôn, ấp, phum, bản, sóc) để báo cho cơ quan quản lý
hoặc thông báo trực tiếp và trả tờ khai cho cơ quan quản lý; thực hiện việc trám, lấp giếng theo quy định
khi không còn sử dụng công trình khai thác nước dưới đất; thông báo ngay cho cơ quan quản lý khi có
sự cố nghiêm trọng xảy ra trong quá trình khai thác nước dưới đất tại công trình đăng ký.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T10:56:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:43:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:43:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:43:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!